
ATASATASPORTARIAS

ano XX no.3263,  
quarta-feira, 24 de 
agosto de 2022 | 
edição de hoje - 
02 páginas

PORTARIA 425/2022
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 02 de setembro de 2022, do 
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relacio-
nado, lotado no gabinete do Vereador Anderson Lima da Silva: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 06
Diovane Peterson de Barros.

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 02 de setembro de 2022, 
para o cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo 
relacionado, a ser lotado no gabinete do Vereador Anderson 
Lima da Silva:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 08
Diovane Peterson de Barros.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 24 de agosto de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 428/2022
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 01 de setembro de 2022, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Walquir 
Cleuton do Amaral:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Irineu Francisco Pereira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 24 de agosto de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

EXTRATOS

Extrato de Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: ITHANNAMARA THAYS MELO CORREIA DA SILVA 
Espécie: Contrato nº 027/2022.
Fundamento: Pregão Eletrônico nº 015/2022, Processo 
032/2022, homologado em 09/08/2022 do tipo “menor pre-
ço global por grupo”.
Objeto: Locação e instalação completa de uma Unidade 
Central de Resfriador de Líquido – Chiller e seus periféri-
cos, incluso manutenção preventiva e corretiva, conforme 
condições e exigências estabelecidas no Edital.
Valor Global: R$ 96.333,32 (noventa e seis mil, trezentos e 
trinta e três reais e trinta e dois centavos).
Valor mensal: R$ 24.083,33(vinte e quatro mil, oitenta e 
três reais e trinta e três centavos). 

Prazo da Vigência: O prazo de vigência da presente con-
tratação é 01 de setembro de 2022 até 31 de dezembro 
de 2022, poderá ter sua duração prorrogada, limitada a 48 
(quarenta e oito) meses, conforme preceitua o art. 57, IV 
da Lei nº 8.666/93.
Recurso Orçamentário: 01.122.7005.2258 - Manutenção 
dos Serviços Administrativos - Ficha 9079-339039 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – 12 – Locação de 
Máquinas e Equipamentos.
Data de Assinatura:  22/08/2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
Presidente

LEANDRO CASSIANO NEVES
1º Secretário e Ordenador de Despesas

Extrato de Aditamento
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A
Espécie: Aditamento nº 009/2022.
Fundamento Este aditamento se dá com fundamento do 
Acórdão n° 600/2015 do TCU, Parecer n° 041/2021 emiti-
do por esta Procuradoria Jurídica, Lei 8666/93 em seu Art. 
57, inc. II, na licitação modalidade Pregão Eletrônico n° 
022/2020, Processo n° 036/2020, bem como na solicitação 
de material/contratação de serviço sob o Protocolo de nº 
004420.
Objeto: O objeto deste aditamento é a renovação da apó-
lice do seguro veícular do veículo MASTER GRAN FURGÃO 
VITRE L2H2 2.3DCI 16V Dies. 3p.  Placa: OXK8365 por mais 
12 (doze) meses. 
Valor: O valor do presente aditivo é de: R$ 1.014,00 (um 
mil, quatorze reais).
Vigência: Das 24h do dia 19/09/2022 até as 24h do dia 
19/09/2023.
Data da Assinatura: 22/08/2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
Presidente

LEANDRO CASSIANO NEVES
1º Secretário Ordenador de Despesas

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO 
Exclusivo para Microempresa - ME e 

Empresa de Pequeno Porte - EPP
Em cumprimento ao art. 48 da Lei Complementar nº 

123/2006, com redação dada pela 
Lei Complementar 147/2014

A Câmara Municipal de Uberlândia, UASG 925010, repre-
sentada pelo Departamento de Licitações e Compras e a 
sua Pregoeira, torna público para conhecimento dos inte-
ressados que fará realizar licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 020/2022, Processo nº 25/2022.
Objeto: OBJETO: Aquisição de materiaishidráulicos, supri-
mentos de ar condicionado e elementos filtrantes para pu-
rificadores de água e bebedouros de coluna, suporte para 



O LEGISLATIVO Ano XX nº 3263, QUARTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2022 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Vítor Oliveira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3263, 24 de agosto de 2022 - página 02/02

papel e saboneteira,selecionados dentre os participantes a 
proposta considerada mais vantajosa,de acordo com os cri-
térios, condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e demais Anexos
DATA: Sexta – Feira, 09 de setembro de 2022.
HORÁRIO: 08:30 Horas (Horário de Brasília/DF).
SITE: www.comprasnet.gov.br
Endereço: todos os locais constantes neste Aviso localizam-
se na Câmara Municipal de Uberlândia, av. João Naves de 
Ávila, 1.617 - Bairro Santa Mônica - CEP 38.408-144 - Uber-
lândia - Minas Gerais.
Informações e obtenção do Edital:
• Sítio eletrônico www.camarauberlandia.mg.gov.br, Link 
Transparência;
• E-mail compras@camarauberlandia.mg.gov.br;
• Departamento de Licitações e Compras, Sala 45, 1º Piso;
• Telefones (34) 3239-1196 / 3239-1194 / 3239-1137.
Uberlândia, 24 de agosto de 2022

Andrea  Alves  - Pregoeira


